

## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月2日  
上場取引所 東

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社  
 コード番号 5476 URL http://www.koshuha.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小椋 大輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務企画本部長 (氏名) 小谷 清久 TEL 03-5687-6025  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無: 無  
 決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	8,870	△8.9	△442	—	△406	—	△331	—
2024年3月期第1四半期	9,732	△13.6	△128	—	△109	—	786	174.8

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △332百万円 (—%) 2024年3月期第1四半期 845百万円 (183.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△22.63	—
2024年3月期第1四半期	53.65	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	38,648	20,703	53.6	1,412.80
2024年3月期	38,958	21,768	55.9	1,485.48

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 20,703百万円 2024年3月期 21,768百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 有

※当社は定款において9月30日(第2四半期末日)及び3月31日(期末日)を配当基準日と定めておりますが、第2四半期末の配当につきましては見送らせていただくとともに、期末配当につきましては引き続き未定とさせていただきます。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	△6.0	△350	—	△300	—	△350	—	△23.88
通期	40,000	9.2	300	—	400	—	250	△96.2	17.06

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有  
新規 一社、除外 一社（高周波精密株式会社）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	14,687,617株	2024年3月期	14,687,617株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	33,299株	2024年3月期	33,229株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	14,654,351株	2024年3月期1Q	14,654,987株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	8
(重要な後発事象)	8
3. 第1四半期決算概要	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、国内では今春の賃上げ実現により個人消費が上向いていくことなどから緩やかな回復基調にあります。一方で、景気の先行きは、中国経済の減速や円安等による物価上昇により、依然として不透明な状況が続いております。

こうした経済環境の中、当社グループにおいては、経費圧縮等の固定費削減を進めた一方、厳しい需要環境が続く売上数量が減少し、また、物価上昇に対する適正マージンの確保が遅れております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高88億7千万円（前年同期比8.9%減）、営業損失4億4千2百万円（前年同期は1億2千8百万円の営業損失）、経常損失4億6百万円（前年同期は1億9百万円の経常損失）親会社株主に帰属する四半期純損失は3億3千1百万円（前年同期は7億8千6百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### [特殊鋼]

特殊合金、軸受鋼等の売上数量が減少し、売上高は68億5千2百万円（前年同期比5.7%減）となりました。損益面では、固定費削減や金型・工具事業の整理影響がある一方、売上数量の減少影響が大きく、4億1千9百万円の営業損失（前年同期は1億4千4百万円の営業損失）となりました。

#### [鑄鉄]

自動車向け、建設機械向け、産業機械向けの売上数量が減少し、売上高は20億1千7百万円（前年同期比18.2%減）となりました。損益面では、固定費を削減した一方、売上数量の減少影響が大きく、2千3百万円の営業損失（前年同期は1千5百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、売上債権の減少等により、前連結会計年度末に比べ3億9百万円減少し、386億4千8百万円となりました。

負債合計は、借入金が増加したものの未払法人税等の支払等による減少により、前連結会計年度末に比べ7億5千5百万円増加し、179億4千4百万円となりました。

純資産の部では、配当金の支払い及び親会社株主に帰属する四半期純損失を計上したことなどから、前連結会計年度末に比べ10億6千5百万円減少し、207億3百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想につきましては、2024年4月26日に公表しました予想から修正を行っております。詳細につきましては、本日公表の「第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想の修正について」をご参照ください。

また、上記公表資料に記載のとおり、第2四半期連結累計期間においては、業績が当初予想を下回り損失を計上する見込みであるため、第2四半期末の配当につきましては見送らせていただきます。なお、期末配当につきましては引き続き未定とさせていただきます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	166	276
受取手形及び売掛金	7,998	7,810
製品	3,769	3,577
仕掛品	5,585	5,868
原材料及び貯蔵品	7,612	7,538
その他	829	582
貸倒引当金	△12	△11
流動資産合計	25,949	25,641
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	3,695	3,626
土地	4,304	4,304
その他(純額)	2,748	2,734
有形固定資産合計	10,748	10,665
無形固定資産	142	142
投資その他の資産		
投資有価証券	895	874
その他	1,248	1,350
貸倒引当金	△25	△25
投資その他の資産合計	2,117	2,199
固定資産合計	13,008	13,006
資産合計	38,958	38,648

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,567	2,832
電子記録債務	4,215	4,067
短期借入金	2,110	4,406
未払法人税等	1,945	44
賞与引当金	354	79
営業外支払手形	215	288
その他	1,712	1,952
流動負債合計	13,121	13,671
固定負債		
長期借入金	—	188
再評価に係る繰延税金負債	971	971
退職給付に係る負債	2,936	2,995
その他の引当金	60	37
その他	99	79
固定負債合計	4,068	4,272
負債合計	17,189	17,944
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	12,721	12,721
利益剰余金	6,891	5,827
自己株式	△39	△39
株主資本合計	19,573	18,509
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	197	183
土地再評価差額金	2,202	2,202
退職給付に係る調整累計額	△204	△190
その他の包括利益累計額合計	2,195	2,194
純資産合計	21,768	20,703
負債純資産合計	38,958	38,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	9,732	8,870
売上原価	8,945	8,443
売上総利益	787	427
販売費及び一般管理費	915	869
営業損失(△)	△128	△442
営業外収益		
受取配当金	38	41
受取賃貸料	4	3
その他	7	4
営業外収益合計	50	49
営業外費用		
支払利息	25	7
売上債権売却損	3	4
その他	1	2
営業外費用合計	31	13
経常損失(△)	△109	△406
特別損失		
固定資産処分損	4	5
減損損失	66	—
事業整理損	66	—
特別損失合計	137	5
税金等調整前四半期純損失(△)	△246	△412
法人税、住民税及び事業税	15	5
法人税等調整額	△1,048	△86
法人税等合計	△1,033	△81
四半期純利益又は四半期純損失(△)	786	△331
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	786	△331

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	786	△331
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43	△14
退職給付に係る調整額	15	13
その他の包括利益合計	58	△0
四半期包括利益	845	△332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	845	△332
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	261百万円	244百万円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	7,264	2,468	9,732	—	9,732
外部顧客への売上高	7,264	2,468	9,732	—	9,732
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,264	2,468	9,732	—	9,732
セグメント利益又は損失(△)	△144	15	△128	—	△128

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当社の連結子会社である高周波精密における事業再構築により、保有している機械装置等が遊休化したことから、「特殊鋼」セグメントにおいて固定資産の減損損失66百万円を計上しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	6,852	2,017	8,870	—	8,870
外部顧客への売上高	6,852	2,017	8,870	—	8,870
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,852	2,017	8,870	—	8,870
セグメント損失(△)	△419	△23	△442	—	△442

(注) セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 第1四半期決算概要

2024年8月2日  
日本高周波鋼業株式会社

## 2025年3月期 第1四半期決算概要

連 結

## 1. 当四半期の業績（累計）と通期予想

(単位：百万円)

摘要	当期 25年3月期 第1四半期	(対前年同期)		前年同期 24年3月期 第1四半期	通期予想 25年3月期
		増減額	増減率		
売上高	8,870	△862	△8.9%	9,732	40,000
営業利益	△442	△314	－%	△128	300
経常利益	△406	△297	－%	△109	400
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	△331	△1,117	－%	786	250
設備投資	162	△23	△12.6%	185	1,210
減価償却費	244	△17	△6.5%	261	1,070

## 2. セグメント別売上高・営業利益（累計）

## 【製品・サービス別】

(単位：百万円)

摘要	当 期		前年同期		増 減	
	25年3月期第1四半期		24年3月期第1四半期		売上高	営業利益
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
特殊鋼	6,852	△419	7,264	△144	△411	△274
鋳鉄	2,017	△23	2,468	15	△450	△39
計	8,870	△442	9,732	△128	△862	△314

## 【海外売上高】

(単位：百万円)

摘要	当 期		前年同期		(対前年同期)	
	25年3月期第1四半期		24年3月期第1四半期		増減額	増減率
	売上高	連結売上高比	売上高	連結売上高比		
アジア	1,301	14.7%	1,118	11.5%	183	16.4%
その他の地域	20	0.2%	0	0.0%	19	－%
計	1,322	14.9%	1,118	11.5%	203	18.2%
連結売上高	8,870		9,732		△862	△8.9%

## 3. 経常利益増減益要因（前年同期比）

(単位：億円)

増 益 要 因	金額	減 益 要 因	金額
1. 固定費減	1	1. 売上数量構成	4
2. 金型・工具事業整理影響	1	2. 適正マージンの確保遅れ	1
計 (A)	2	計 (B)	5
		差引 (A)-(B)	△3